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1 Úvod

Občanská válka v Libyi, probíhající v průběhu roku 2011, významně

ovlivnila ţivoty statisíců osob, politickou situaci desítek států tří

kontinentů, rozvířila odbornou diskusi o některých konceptech

mezinárodní bezpečnosti a stala se vedle občanské války v bývalé

Jugoslávii a velmi nešťastné situace v Iráku a Afghánistánu podnětem

k dalšímu, velmi kontroverznímu vojenskému zásahu evropských států

a USA.

Téma „Legalita vojenského zásahu během občanské války v Libyi“

jsem si zvolil právě pro jeho kontroverzi, byť by se ze zmocnění ze strany

Rady bezpečnosti mohlo zdát, ţe tento zásah proběhl plně v souladu

s ustanoveními kapitoly VII Charty OSN. Dalším důvodem pro zvolení

toho tématu je můj osobní, dlouholetý zájem o mezinárodní politickou

situaci, historické i novodobé vojenské konflikty a zejména roli

„západních“ států v těchto konfliktech. Stranou mého zájmu nezůstává ani

vývoj mezinárodního práva v této oblasti, zejména vývoj konceptu

humanitární intervence a konceptu „Responsibility to protect,“ který se

stal pokusem o překlenutí značně kontroverzního a díky

nezodpovědnému provádění i vcelku oprávněně kritizovaného konceptu

humanitární intervence.

Cílem této práce je odpovědět na otázku, zdali byl zásah NATO

v průběhu občanské války v Libyi v roce 2011 v souladu s mezinárodním

právem. Abych tuto otázku mohl zodpovědět, zabývám se ve své práci

nejprve případy legálního pouţití síly v mezinárodních vztazích,

tzn., popisuji a charakterizuji tyto případy, aby bylo moţné vytvořit si

ucelený přehled situací, v nichţ je moţné legálně pouţít ozbrojenou sílu.

Tento přehled povaţuji za klíčový pro celkové zaměření této práce,

protoţe pouţití síly je mezinárodním právem povaţováno za krajně

nevhodný způsob řešení mezinárodních konfliktů. Tuto skutečnost
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dokládá i Charta OSN, která ve svých úvodních ustanoveních obecně

pouţití síly i pouhou hrozbu silou výslovně zakazuje a připouští je pouze

coby zcela výjimečný prostředek.

Ostatně samotné zaloţení OSN bylo motivováno snahou zabránit

opakování krveprolití a nesmírného utrpení, způsobeného dvěma

světovými válkami, které přivodily smrt desítek milionů osob,

o materiálních škodách nemluvě. Preambule Charty v této souvislosti

hovoří o ochraně budoucích pokolení metly války, nicméně ohlédneme-li

se za uplynulými dvaasedmdesáti lety, nezbývá neţ konstatovat smutnou

skutečnost, ţe se tento cíl dosud nepodařilo naplnit.

V první části diplomové práce, tvořené kapitolami 2 – 5, se zaměřuji

na případy sebeobrany, akce Rady bezpečnosti podle kapitoly VII Charty

OSN a dále na koncept humanitární intervence a koncept „Responsibility

to protect.“ Zatím co v otázce legality případů sebeobrany a akcí Rady

bezpečnosti panuje v mezinárodním společenství obecná shoda, dva výše

zmíněné koncepty se staly důvodem mnoha vášnivých diskusí odborné

veřejnosti a především pochybností o jejich legalitě. Zaměřil jsem se proto

na popis a charakteristiku hlavních znaků těchto konceptů, okolnosti

jejich (ne)přijetí mezinárodním společenstvím, konkrétní případy jejich

aplikace ze strany některých států a zejména na jejich vzájemný vztah

a vývoj v posledních letech. Zároveň se v této části věnuji i roli

mezinárodních organizací v systému kolektivní bezpečnosti se zaměřením

na ty organizace, které aktivně vystupovaly v průběhu občanské války

v Libyi v roce 2011 ať jiţ vojensky nebo politicky.

Druhá část této práce, tvořená kapitolou 6, obsahuje případovou

studii, jejímţ předmětem je občanská válka v Libyi v roce 2011, probíhající

mezi vládou plukovníka Muammara Kaddáfího a ze strany USA a NATO

podporovaných povstalců. Tato část popisuje důvody a pozadí rozpoutání

občanské války v únoru 2011, detailně mapuje její průběh, roli OSN,

regionálních organizací i jednotlivých evropských států a USA při řešení
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konfliktu, rezoluce Rady bezpečnosti zaměřené na vyřešení tohoto

konfliktu a zejména na vojenský zásah evropských států a USA v rámci

operací Odyssey Dawn a Unified Protector. Cílem této části práce je

popsat okolnosti přijetí rezolucí Rady bezpečnosti 1970, 1973 a 2009

z roku 2011, provést rozbor jejich textu a tento následně konfrontovat

s aktivitami jednotlivých aktérů konfliktu. Podrobným zmapováním

průběhu konfliktu je téţ umoţněno vytvoření velmi dobré představy

o průběhu a zejména intenzitě konfliktu, na jejímţ základě lze zhodnotit

nejen důvodnost zásahu i jeho rozsahu, ale i do jaké míry se tímto

vojenským zásahem podařilo dosáhnout proklamovaných cílů. Specifikem

této části je zejména soubor zdrojů informací, které jsem při jejím

zpracování vyuţil.

Vzhledem k tomu, ţe se jedná o velmi sloţitý a nepřehledný

konflikt, jehoţ podrobné mapování bylo dosud odbornými publikacemi

poněkud opomíjeno, jsem byl při sestavování podrobného přehledu

uskutečňovaných bojových operací a vyčíslování celkových ztrát odkázán

z větší části na internetové zdroje v podobě novinových článků

zveřejňovaných jak tuzemskými, tak zahraničními sdělovacími

prostředky. Velmi podrobný chronologický přehled vývoje konfliktu, který

povaţuji za klíčový pro adekvátní zhodnocení legality provedení a rozsahu

ozbrojeného zásahu, tak vznikl jako výsledek prozkoumáním desítek

z větší části cizojazyčných ţurnalistických textů a nikoli odborných

tištěných publikací, jak je obvyklé.

Třetí část práce, tvořená kapitolou 7, je věnována samotnému

zhodnocení legality vojenského zásahu, proběhlého na základě rezoluce

Rady bezpečnosti 1973 ze 17. března 2011. Ačkoli by se mohlo zdát, ţe

autorizace ze strany Rady bezpečnosti legalitu ozbrojeného zásahu

zaručuje, analýza samotného zásahu můţe přinést velmi váţné

pochybnosti o legalitě jeho rozsahu a intenzity. Způsob provedení zásahu

také ostatně vzbudil velmi negativní ohlas jak mezi některými členy Rady

bezpečnosti, tak mezi odbornou veřejností. Velmi kritizovanou se stala
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zejména neskrývaná angaţovanost NATO při státním převratu v Libyi,

jehoţ výsledkem měla být celková stabilizace a demokratizace společnosti

i libyjského státu.

Tato část práce je zaměřena na systematické podřazení zásahu

NATO v rámci operace Unified Protector pod některý z případů pouţití

ozbrojené síly popsaný a charakterizovaný v první části této práce.

Za tímto účelem je nezbytné provést podrobnou analýzu textu

rezoluce 1973 ze 17. března 2011 a následnou konfrontaci proběhlých

vojenských úderů sil NATO proti libyjským vládním jednotkám. Cílem

této části práce je zhodnotit, do jaké míry byly tyto útoky v souladu nejen

s textem rezoluce, ale zejména s jejím účelem, který dle mého názoru

nelze vzhledem k moţným závaţným důsledkům jakéhokoli pouţití

ozbrojené síly přehlíţet. Z tohoto důvodu téţ práce obsahuje výklad

některých sporných či nejednoznačných ustanovení textu rezoluce

s odkazem na názory prezentované odbornou veřejností a zabývá se

argumenty jak příznivců, tak odpůrců proběhlého vojenského zásahu.

K zodpovězení výše zmíněných otázek a problémů jsem v diplomové

práci zvolil analytický přístup s vyuţitím metody obsahové analýzy

příslušných dokumentů.

Osobně povaţuji jakýkoli vojenský zásah, jehoţ proklamovaným

účelem je zklidnění velmi nepřehledné situace, provázené násilnostmi

páchanými jak vládními, tak povstaleckými jednotkami, za krajní

a v kaţdém případě ne zcela šťastné řešení konfliktu. Z historických

zkušeností zcela evidentně vyplývá, ţe zatím co z vojenské stránky bývá

takovýto vnější zásah velmi efektivní a úspěšný a ve většině případů vede

ke změně obvykle nedemokratického reţimu, z hlediska vyřešení sociální

a bezpečnostní situace daného území zpravidla skončí naprostým

nezdarem a stát, na jehoţ území je intervence uskutečněna, se obvykle


[…]


nepodloţené.

Po svrţení reţimu plukovníka Kaddáfího upadla Libye do série dalších

občanských válek, v jejichţ důsledku přišly o ţivot tisíce obětí, výrazně se

zhoršila migrační krize a země se v podstatě rozpadla na území ovládaná

armádními jednotkami generála Haftara, evropskými státy a USA

uznanou vládou a polovojenskými bojůvkami, z nichţ se rekrutují

příslušníci teroristických uskupení.

Ozbrojený zásah NATO v Libyi tak bohuţel vyústil v další z mnoha

tragédií posledních desetiletí. Zároveň se jím potvrdila i značná neochota

„západních“ států změnit přístup k řešení podobných krizí navzdory

prostému faktu, ţe násilný zásah zvenčí jen málokdy vede k demokratizaci

kulturně zcela odlišných společností, jak dokládají zásahy v Afghánistánu

a Iráku a nejnověji i v Libyi.
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Shrnutí

Cílem této práce bylo odpovědět na otázku, byl-li zásah NATO,

provedený v rámci operace Unified Protector v průběhu občanské války

v Libyi v roce 2011, v souladu s mezinárodním právem či nikoli. Za tímto

účelem je práce rozdělena do tří částí.

První část práce, tvořená kapitolami 1 – 5, je zaměřena na rozbor

případů legálního pouţití síly v mezinárodních vztazích, tzn., případů

sebeobrany a akcí Rady bezpečnosti podle kapitoly VII Charty OSN,

značně kontroverzní koncept humanitární intervence a koncept R2P a roli

oblastních dohod a organizací kolektivní bezpečnosti při udrţování

mezinárodního míru a bezpečnosti.

Druhá část, tvořená kapitolou 6, obsahuje případovou studii, jejímţ

předmětem je občanská válka v Libyi v roce 2011. Tato kapitola se zabývá

průběhem celého vnitrostátního konfliktu mezi libyjskou vládou,

reprezentující autoritativní reţim plukovníka Muammara Kaddáfího

a povstalci, podporovanými vojenskými silami NATO a některými

evropskými státy. Účelem této kapitoly je poskytnout ucelený a podrobný

přehled jednotlivých vojenských operací obou stran konfliktu, rozbor

rezolucí Rady bezpečnosti, věnovaných řešení tohoto konfliktu a dále téţ

rozbor vojenského zásahu NATO v rámci operace Unified Protector.

Třetí část této práce, reprezentovaná kapitolou 7, je věnována

hodnocení legality samotného zásahu evropských států a později NATO.

Kapitola se věnuje analýze textu rezoluce 1973 ze 17. března 2011, kterou

Rada bezpečnosti zmocnila členy mezinárodního společenství

k ozbrojenému zásahu. Zásah v Libyi je moţné povaţovat za první zásah

formálně splňující poţadavky konceptu R2P. Ačkoli by se mohlo zdát, ţe

díky předchozímu zmocnění byl provedený ozbrojený zásah zcela

v souladu s mezinárodním právem, jeho reálný průběh ukázal, ţe takto

jednoznačné hodnocení zásahu není moţné.
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Za první fázi zásahu lze povaţovat sérii náletů uskutečněných v rámci

operace Odyssey Dawn během 19. března 2011. Tento úder, namířený

proti vládním jednotkám postupujícím na Benghází. kterým jim mělo být

zabráněno v útocích na civilní osoby a jimi obydlené oblasti, je moţné

hodnotit jako oprávněný a proběhlý v souladu s poţadavkem

rezoluce 1973. Naprosto odlišný charakter však měly následné letecké

útoky, probíhající do října 2011, které získaly podobu intenzivní podpory

povstalců při útocích na vládou kontrolovaných oblastí. Z výše uvedeného

je moţné odvodit, ţe členové NATO překročili rozsah zmocnění rezoluce

1973, coţ mělo velmi neblahé důsledky v podobě výrazného prodlouţení a

prohloubení konfliktu.

Nabízí se tedy otázka, zdali tento zásah prokázal správnost

a ţivotaschopnost pojetí konceptu R2P nebo pouze v očích rozvojových

států ještě více zdiskreditoval roli OSN a „západních států“ při zajišťování

mezinárodního míru a bezpečnosti v rámci mezinárodního společenství.
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LEGALITY OF THE INTERVENTION DURING LIBYAN CIVIL

WAR

Abstract

The main purpose of this paper is to answer the questuion, if the

NATO intervention in Libya during Libyan civil war in 2011 was in

accordance with the international law. To achieve this purpose, the paper

is divided into three parts.

The first one, represented by chapters 1-5, describes self-defence

and armed actions of the Security Council under the chap. VII of the UN

Charter, which are legal and quite controversial concept of the

humanitarian intervention and R2P concept. The role of regional

arrangements in peacekeeping is also mentioned.

The second part, represented by chap. 6, contains a case study

whose object is the Libyan civil war in 2011 between col. Gaddafi‟s forces

and the rebels supported by the NATO. The chapter 6 contains a detailed

summary of various demonstrations, battles and campaigns, including the

operation Unified Protector.

The third part, chap. 7, is pointed on the question of legality of the

NATO intervention. Albeit authorisation by the Resolution 1973, the

legality of the intervention is questionable. The first air strikes, of 19

March, aimed on Libyan armed forces attacking Benghazi, can be

classified as protection of civilians mentioned by the Resolution 1973.

Following NATO air strikes supported the rebels in a government

overthrow thus NATO became a party of the conflict. This action can be

classified as an overstep of the authorisation and a breach of the

international law.

Another question still remains. The libyan intervention could be

a proof of R2P concept„s viability and rationality; the role of the UN and

the Security Council as peace keepers could be also enforced. However, by
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overstepping the authorisation, NATO possibly discredited itself again

and bolstered the conviction of the developing countries, that the UN and

NATO ignore everyone, unless it comes to their own interests.

Key words: intervention, resolution, legality