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Výběr a aktuálnost zpracovávané problematiky

Autor předložené diplomové práce si podle mého názoru vybral ke zpracování tematiku

zajímavou a vhodnou. Samotný koncept humanitární intervence/R2P je již sice podrobně

analyzován v zahraniční i domácí literatuře, ale nelze konstatovat, že by panovala shoda

v názorech na jeho charakter, působení, dopady a další aspekty. Koncept humanitární

intervence/R2P je tedy předmětem pokračující odborné diskuse, a to právě ve světle událostí,

které diplomanta motivovali k výběru tematiky její diplomové práce. Jak lze z úvodu vyčíst,

autor si vytyčil za cíl představit koncept humanitární intervence/R2P, jeho vývoj a současný

stav a analyzovat uplatnění tohoto konceptu v kontextu občanské války v Libyi. Výběr tématu

lze hodnotit kladně, neboť kromě jeho mezinárodněprávní relevance a aktuálnosti vyžaduje

jeho zpracování od autora nejen znalosti zpracovávané problematiky, ale také obecnou znalost

mezinárodního práva, jeho systematiky a charakteristických vlastností. Rovněž takto zvolené

téma klade zvýšené nároky na zpracování samotné ve smyslu schopnosti pracovat nejen

s odbornou literaturou, ale také primárními zdroji, dále na schopnost kriticky zdroje hodnotit a

formulovat vlastní stanovisko.

Formální stránka a struktura práce

Autor v úvodu práce nastiňuje její strukturu a formuluje výzkumné otázky, a to převážně

uspokojivě. Do určité míry zavádějící je název práce, ze kterého není zcela jasné, o legalitě

vojenského zásahu jakého aktéra autor plánuje pojednat (NATO? OSN? Obecně?).

Rozsah práce lze hodnotit jako nadstandardní, i když použití jiného než doporučeného typu

písma (Times New Roman 12) neumožňuje kvantifikovat samotný reálný rozsah práce.

Členění práce odpovídá cílům práce formulovaným v úvodu, jednotlivé kapitoly na sebe

logicky navazují.

Autor opatřil práci seznamem použité literatury a zdrojů, ze kterého je patrné, že bohužel

nepracoval s dostatečným množstvím pramenů. Pro problematiku humanitární

intervence/konceptu R2P je charakteristická existence obrovského množství zdrojů, a to

zejména zahraničních. Je proto překvapující, že autor tuto skutečnost ignoroval. V některých

kapitolách tak zjevně vychází pouze z jediného pramene, a tím je publikace doc. Bílkové. I

když se autor na některých místech odvolává na názory zahraničních odborníků, činí tak

opětovně pouze odkazem na jejich stanoviska analyzované doc. Bílkovou (např. str. 52, 53,

pozn. pod čarou 66). Dále autor uvádí řadu elektronických zdrojů. Bohužel drtivá většina

z nich nejsou odborné publikace, ale např. novinové články apod. (jejich použití nikterak

nezpochybňuji tam, kde je to relevantní, tj. zejm. v kontextu analýzy zaměřené na samotnou

Libyi). S ohledem na charakter předložené práce, zvolenou metodologii i samotné téma je

uvedená výtka (nedostatečná práce s odbornou literaturou) jedním ze zásadních aspektů

hodnocení práce.

Po formální stránce bych doporučil rovněž lepší členění seznamu elektronických zdrojů,

zejména zařazení odborných článků do seznamu literatury.

Gramatická i stylistická úroveň práce jsou v zásadě odpovídající. Po formální a jazykové

stránce je práce na požadované úrovni.

Obsahová stránka práce

Předložená práce pojednává o problematice HI/R2P komplexně. Struktura je zvolena vhodně,

prokazuje autorovu orientaci v problematice. Rozsah jednotlivých kapitol ale neodpovídá

vytyčeným cílům. Kapitoly 2- 5, zejm. ale kap. 2 – 3, se jeví jako zcela nadbytečné. Autor

v analytické části práce otázku legality zásahu v Libyi jako možné sebeobrany zpracoval

v rozsahu 0,5 strany. Z jakého důvodu tedy v kapitole 2 rozpracovává abstraktně podmínky

sebeobrany v rozsahu 5 stran? Kapitola reagující na hlavní výzkumnou otázku je naopak příliš

stručná, chybí je hlubší analytický přesah (např. otázky dopadu zásahu v Libyi na další vývoj

konceptu R2P, či mezinárodního práva obecně).

Kromě toho se autor dopouští v analytické části chyb, které prokazují v lepším případě jeho

nedůslednost, v horším případě neznalost (které se mohl autor vyvarovat např. lepší rešerší a

podrobnějším studiem existujících zdrojů). Konkrétně autor opomíjí fakt, že se v případě

Libye jednalo o vnitrostátní ozbrojený konflikt a při hodnocení postupu libyjské vlády se

dovolává právní úpravy a institutů uplatnitelných pouze v mezinárodních ozbrojených

konfliktech (např. rozlišování kombatani/civilisti, str. 98, 99).

Navzdory uvedenému lze konstatovat, že elaborát v předložené podobě umožnil autorovi

dospět k závěrům, které dávají odpověď na výzkumné otázky vytyčené v úvodu. Diplomová

práce kol. Hambálka je tak zpracována způsobem, který ještě (i když hraničně) odpovídá

nárokům kladeným na tento druh prací.

Celkové hodnocení

Z předložené práce je viditelný zájem autora o danou problematiku i angažovanost při jejím

zpracování. Bohužel z důvodů uvedených výše (zejm. nedostatečnou prací s odbornou

literaturou, nevhodně zvolený rozsah kapitol, nedostatečnost analytické části a chyby) lze

konstatovat, že elaborát odpovídá nárokům kladeným na tento druh odborné práce pouze

hraničně. Na základě toho doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě a v závislosti na

výsledku ústní obhajoby ji hodnotím klasifikačním stupněm

dobře

V rámci obhajoby bude diplomant reagovat na aspekty obsažené v posudku.

V Praze dne 18.09.2017

JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI